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köttmiölskex är
vo hundfödon

Ras och ålder ha av-
görande betydelse för
hundens kost, men i
uarie fall är Tonnys
köttmiölskex en värde-
full ingrediens. Det är
en produkt av anirna-
liska och vegetabiliska
födoämnen, som ge bästa
näring åt muskulatur
och benbyggnad.
Begär Tonny-Kexen.

Redaktörsskifte
Med anledning av att eentralstyrelsen träf-

fat överenskommelse med kriminalöverkonsta-
pel Sund att han skall bedriva viss konsulent-
verksamhet inom avdelning:arna i utbildnings-
och dressyrfrågor har han för att lätta sin
arbetsbörda lämnat redaktörskapet. Req.
hoppas ändå få räkna med hr Sunds värde-
fulla medverkan och rika erfarenhet. Som an-
svarig utgivare kvarstår hr Sund fortfaran-
de.

Såsom redaktör har centralstyrelsen utsett
mig och jag hoppas kunna motsvara de rim-
liga anspråk, som läsarna kunna uppställa.

Av skilda anledningar har detta nummer av
tidskriften tyvärr blivit väsentligt försenat,
för vilket vi anhåller om medlemmarnas väI-
villiga överseende. Det är vår förhoppning att
snart komma därhän att kunna distribuera
tidskriften vid regelbundna tider.

Aroiil Malmqui,st.
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BRUIKSIHI UNDEN
Organ för avel och dressyr av raserna:

BOXEIi, COLLIE, DOBERilLA,NN, RIESENSCHNAUZER, ROTTWIIILER och SCHÄFEri

-i.rg. I

När jag vid öppnandet av Brukshund-
klubbens senaste årsstämma i egenskap av
centralstyrelsens ordförande hälsade lokal-
avdelningarnas ombud välkomna, framför-
de jag några reflexioner rörande klubben
och dess verksamhet för närvarande.

Jag framhöll därvid att intresset för
brukshundsrörelsen, visat sig glädjande
stort. Det måste anses ostridigt att till
dess snabba frammarsch kraftigt bidragit
den omständigheten, att denna rörelse sam-
manförts i en enhetlig organisation. Det
finnes därför allt skäl att slå vakt om den-
na enhet, något som man väl också all-
mänt är ense om. Klubbens stadigt fortgå-
ende tillväxt vittnar om livskraft. Antalet
lokalavdelningar var vid senaste årsskiftet
45 med ett totalt medlemsantal av nära
3.000. Och nya avdelningar tillkomma suc-
cessivt; för närvarande (maj 1948) är an-
talet 49. Det gäller dock icke blott att vär-
na om och konsolidera redan nådda posi-
tioner utan även att steg för steg sträva
vidare.

För den enskilde medlemmen är bruks-
I.rundsarbetet - som sig bör - en hobby
och ett nöje. När det gäller kiubbarbetet
med allt vad därtill hör inom klubbens för-
greningar runt om i landet, alltså inom lo-
kalavdelningarna, har man att lita till de
insatser, som enbart vila på offervilja, ar-
betsvilja och entusiasm för rörelsen. Med
den utveckling klubben numera nått dr
detta emellertid ej längre helt möjligt i frå-
ga om det centrala samordnande organet,
om detta skall rätt kunna fylla sin upp-
gift. Därtill har arbetsmängden blivit allt-

Nr 3-5

för stor. Man kan med visst fog säga att
ett övergångsläge föreligger för närvaran-
de - bildligt talat håller klubben på att
växa ur den gamla kostymen. En fastare
ordning och mera rationella arbetsformer
äro nog oundgängliga, om fortsatt fram-
gång skail kunna säkerställas. Samarbetet
mellan det centrala organet och lokalav-
delningarna måste sålunda fördjupas och
aktiviseras.

Utbildningsverksamheten inom avdel-
ningarna - det egentliga "fältarbetet" så
att säga - är givetvis av utomordentlig
vikt och måste vara det primära. Utan den-
na blir det hela mera skal utan innehåll.
Det har länge varit ett önskemål att från
centralorganisationens sida kunna mera ef-
fektivt bistå avdelningarna i detta avseen-
de, närmast då dem som själva sakna till-
gång till erfarna och kunniga instruktörer
samt naturligtvis nybildade avdelningar.
Redan planerade åtgärder syfta till att för-
verkliga nämnda önskemåI.

En annan viktig sida av verksamheten
gäller avelsarbetet. Att tillgången till ett
kvalitativt fullgott hundmaterial är av av-
görande betydelse för brukshundsarbetet
ligger i öppen dag. Avelsarbetet måste vi-
la på säker grund, slumpartade avelskombi-
nationer böra icke få förekomma. Förut-
sättningarna för en rationalisering av den

rådgivande verksamheten i vad avser avels-
frågor ha glädjande nog förts ett steg vi-
dare genom den donation för ändamåIet,
som klubben erhållit av sin hedersordfö-
rande.

Med den omfattning som det centrala
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klubbarbetet numera fått, har en förstärk-
ning av sekreteriatet - det verkställande
och samordnande funktionsorganet - visat
sig nödvändig. På sekreteriatets effektivi-
tet beror i första hand standarden av den
service, som avdelningarna kunna påräk-
na.

En viktig länk i verksamheten är vidare
tidskriften, som skall utgöra samlande fo-
rum för aktuella spörsmåI. Den kräver ini-
tiativ och ett betydande arbete men ock-
så medverkan från mediemmarnas sida, om
den skall rätt kunna fylla sitt ändamäl.

Dct centrala organets uppgift är att pla-
nera, dirigera och samordna arbetet i stort.
Resultatet av detta arbete beror givetvis på
nämnda organs resurser och effektivitet.
Man får dock icke glömma att klubbens
framgångar skapas ej minst genom framät-
andan och insatserna inom de skilda lokal-
avdelningarna. Förutsättningen för goda
resultat är god samverkan mellan det cen-
trala organet och lokalavdelningarna lik-
som mellan de senare sinsemellan. Säkerli-
gen sker denna samverkan bäst i en anda
av inbördes hänsyn, vilja till samarbete och
mottaglighet för friska impulser, varifrån
de än komma.

Väl kunna meningarna ibland gå isär
men detta bör ej få hindra sammanhällning
och samarbete. Låt oss i stället öppet och
sakligt debattera aktuella spörsmål och där-
igenom söka oss fram till den bästa Iös-
ningen. En konstruktiv kritik kan endast
gagna rörelsen. Sådan kritik däremot, som
tar formen av personliga angrepp och in-
vektiv, är enbart skadlig. En vädjan till en-
var att visa generositet mot andra bör
vara på sin plats. Kom ihåg att de som en-
dast "fly" till belackarnas skara medverka
till ett nedbrytande ! Låt oss också komma
ihåg att de som kanske under åratal ned-
iagt och alltjämt nedlägga ett helhjärtat
och uppoffrande arbete för rörelsen äro
värda all vår respekt och högaktning.

Om alla, var och en i sin stad, under sam-
verkan målmedvetet arbeta vidare för de
gemensamma intressen, som vår klubb fö-
reträder, måste det bli resultat som be-
tyda fortsatt framgång och utveckling -till fromma för alla och envar.

Overstelöjtnant Edström
hedersledamot

Brukshundklubben har haft många tillfäIlen
på sista tiden att omtala överstelöjtnant Einar
Edströms stora insatser för brukshundspor-
ten. Det är därför onödigt att när vi nu efter
hans avgång som chef för Arm6hundväsendet
och hans avgång som konsultativ ledamot i
vår styrelse gjort honom till hedersledamot,
upprepa alla dessa superlativer. Det är nog
sagt att det är vår förhoppning att överste-
löjtnant Edström, den moderna brukshunclsrö-
relsens pioniär, ännu under lång tid kommer
att ställa sin förmåga och rika erfarenhet tiII
förfogande för rörelsens fromma och fortsatta
utveckling.

Sigfrid Sund nya upp-
gifter

Sigfrid Sund ("Sigge") är alitför allmänt
bekant inom SBK för att behöva någon pre-
sentation. Tillhörande veteranerna inom bruks-
hundsrörelsen har han i denna funnit sitt stora
allt annat dominerande intresse. Han har un-
der en föIjd av år ägnat densamma ett hängi-
vet och uppoffrande arbete. Under det senast
förflutna arbetsåret har han inom klubben
samtidigt varit centralstyrelsens sekreterare,
redaktör för tidskriften, ledare för utbild-
ningskurser samt ensam fungerat såsom avels-
råd för schäferrasen. Att Sund velat påtaga
sig en dylik arbetsbör'da vittnar om en arbets-
villighet och ett intresse för brukshundsporten,
som tiII och med synes trotsa principen för
rätt avvägcl arbetsfördelning.

Med den utveckling klubben numera nått
kunna alla de nämnda funktionerna dock ej gär-
na längre förenas i en och samma person. Det
må därför ej förtänkas Sigfrid Sund, om han
funnit sig böra begränsa sina funktioner inom
klubben. Fullt inseende den stora betydeisen
av en intensifiering av fältarbetet 

- dvs. ut-
bildningsverksamheten inom de skilda lokal-
avdelningarn2 - [21 han åtagit sig den nyin-
rättade funktionen såsom konsulent i dressyr-
och utbiidningsfrågor.

I förhoppning att han inom det förvisso om-
fattande arbetsfält, som han därvid möter och
till vilket hans håg vä1 i främsta rummet står,
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Altltttt Antl |ilt t'

Ny, rnedaljörer

I)ttrltt tt Toi t'tt

[ilttb]rerrs IiirtjiinstrrreckLlj i gulrl hrrl tillrlt-
lrts fi'rt L)aBtrv Tot6n i Stor:kholrn, r.evisol
(;östa Holnr6n i Väster'äs och tjänstentan An-
torl Angmar i Helenelund. Där'igenonr har tr.e
synnerligen förtjänta personer, r,ilka länge va-
r'it verksamma inom brukshundsrörelsen, fått
ett synligt bevis på klubbens uppskattning.

F-r'rr'l'tir'6n liir' i.relijrrtt"åtrllr insittsrt. Irå lär,-
lingsbatratr rrr:h i tlt.ganislltiottsiil,lletet untler.
1920--1930-talen, hr. Holm6n för sitt initiatir,-
rika arbete för' brukshundsporten i Västnran-
land och hr Angmar för sina stor.a insatser.
till r'ottu'eileravelns fronrnt:.r.

Avgångna styrelseledamöter
Med anledning av ingeniör. K.-E. Ber'gs av-

f lyttning från Vä-sterås och Västeråsavclel-
ningen hal hr Berg efter en tids förtjänstfullt
(,ah intl'esserat ar.bete i centralstvrclsen länr-
nnt sitt uppclrag c1är..

Vi äro övertyga(le otl att hr. Ber.g i sin nya
verlisarnhet i Jönköpirrg kommer att även där,
t'ör'a brukshundsporten fr.anråt.

skall finna gocl anvär-rdning för sin stora kun-
nighet och erfarenhet samt r.ika tillfällen till
fortsatta befruktande insatser', är. det n-ri5; ett
nöje att på khrbbens vägnzrr till Sigfrid Suncl
flanrföra ett varmt tac'l< för' vacl han reclan ut-
1'ätt at.

Viclare har klubben att ft.amföra ett hjärt-
ligt tack till fabrikör Harry Wiclgi'en, sonr vicl
årsstämrnan iikaletles lämnacle sitt ledamot-
skap i centralstyrelsen liksom även sina upp-
clrag i Norrköpingsavdelningen. Vi hoppas att
hr lvidS'rel1 trots sitr väsentligt ökade ar'bets-
bör'rla ända skall hinna nretl atl i fol,tsättning,en
ägna titl ocir intresse at brrrkshuntlspor'ten.

AVELSRÅDEN

uppmanat' varje ägar'e till hanhuncl, sor-n
på utställning placerat sig i segrar.klass,
ätt till SBK:s kansli insända avskrift
av sta.mtavla jämte förteckning övcr
vunna meriter. santt helst är'etr prisrln-
rrrarnas utlåtanden.

N. Rob. Iljttkt:.
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Avelsrådens verksamhet

Vi har fått förbättrade förutsättningar
att stå till våra medlemmars tjänst i avels-
frågor. Vår hedersordförande direktör Sven
Rosengren har frikostigt givit en grund-
plåt för avelsrådens verksamhet. Till en
början kommer vi att anskaffa avelstavlor
för att ge avelsräden en god överblick över
de olika blodslinjerna och dessas betydelse.
Donationen räcker även' till att tiliföra oss

vetenskaplig expertis. Vår mening är att
någon vetenskapsman skall med jämna mel-
lanrum informera avelsråden om de moder-
naste avelsprinciperna och följa deras ar-
bete för att med den erfarenhet som un-
der hand förvärvas bringa brukshundsaveln
i Sverige så långt det gärna är möjtigt.

Med anledning av dessa nya förutsätt-
ningar har centralstyrelsen efter många
konferenser med olika intressegrupper för-
ändrat avelsrädens sammansättningar, och

tle bestär nu i allmänhet av minst en syn-
ner'ligen erfaren prisdomare samt härutöver
av någon för lasen särskilt intresserad per'-

son, som ätagit sig att upprätta avelstav-
Ior och annat material av betydelse för
avelsverksamheten.

Aveisråden har beslutat sig att endast
ge upplysningar, om de fär rundligt med

tid på sig för att gä igenom de olika fal-
len. Det är därför i fortsättningen nödvän-

digt att tikägarna ett par månader innan
de ämnar pålägga tiken sänder in stamtav-
1an i original eller avskrift till expeditio-
nen. I annat fall kan de ej vara säkra på

att avelsråden hinner svara.
Avelsråden torde enligt uppgift i fort-

sättningen komma att anlägga någbt andra
principer än tidigale vid förslag pä täck-
hundar. Uppfödarna får sälunda vara be-

redda på att även andra än de mest namn-
kunniga hundarna kommer att rekommen-
deras. Detta för att få ett bredare under-
lag för det fortsatta avelsarbetet. Linje-
aveln torde komma att sättas främst'

Det kan hända, att om dessa nYa sYn-

punkter på avelsrådens verksamhet skulle
visa sig slå väl ut och omfattas med för-
troende av uppfödarna, så kanske vi snart
även i Sverige skulle kunna övergå till s' k'
avelskorning av såväl hundar som tikar
och införa strängare regler än nu för stam-

boksföring. Sa t. ex. har man i Norge för
en ras stadgat, att alla parningar skall god-
kännas av avelsråden och att endast sex
valpar fär påläggas samt att tikarna en-

dast får ha en valpkull om året. Sannolikt
skulle sådana regler även i Sverige vara
till fromma för aveln, men man måste då

förutsätta att innan dess ett förtroende-
fullt samarbete mellan avelsråden och upp-
födarna hunnit uPPbYggas.

Med hänsyn till de stora svårigheterna
som för närvarande föreligger att då och d:i
komplettera det inhemska avelsbeståndet
är det av alldeles särskild vikt att uppfö-
darna utnyttjar avelsrådens sakkunskap
för att ta väl vara pa tillgängligt material'
Lyckligtvis är inom de flesta av vara raser
alla erfarenhetsmässigt värdefulla blods-
Iinjer representerade i Sverige'

Från Schu'eiz imPorter:rtle

rottrveilerhrtnden

Creif v. Heiligfeld
SHSB 1034, SKKS

L7032147 e. Bello v. Hohgrat SHSB 91245

u. Dora v. Heiligfeld SHSB 93163 står

till avelstjänst för lämpliSa tikar.

Herr Gustaf Lundqvist, Bäckgatan 16'

Sundsvall. Tel. 3363.



Dobermannpinscberns ursprwng
Den intresserade dobermannpinscheruppfö-

claren i Finland, hr Niverä, har sänt red. föl-
jancle intressanta tidningsurklipp ur en tysk
hrrndtidskrift onl dobennannpinschents rlr-
spr'ung'. 

,i

Det är väl ingen ras, beträffande vilken
hemligheten om dess ursprung varit mera
förborgad än dobermannpinschern. Om den
kunde tala skulle den bestämt värja sig
med alla medel emot att man betecknar den
såsom produkten av en rasblandning. Det är
riktigt, att man kommit n-red detta påstående i
tidigare skrifter, men det har säkert inte kom-
mit fr'ån den som först fött upp dobermann-
pinschern. Liksorn uppfinnaren av en bra ar-
tikel inte gärna omtalar hemligheten bakom
sin uppfinning, så bör man inte förtänka de
första uppfödarna om de sökte dölja dober-
mannpischerns härstamning.

Vill man nu förstå dobermannpinscherns
uppkomst, så behöver.lnan blott betrakta dess
strävhåriga blodel. riesenschnauzern. Liksom
denne har uppstått ur den strävhåriga pin-
schern, även kallad schnauzern, så har dokrer-
mannpinschern uppstått ur den släthåriga tys-
ka pinschern. Den skulle alltså egeniligen he-
ta riesenpinscher.

I en tidskrift från år 1889 med titeln: Hunrt-
sport, organ för amatörer och uppfödare äv
renrasiga hundar, förlag J. Schön, Miinchen,
annonseras om en tysk pinscher tilt avelshund.
Den uppgavs vara svart med gula tecken samt
med en boghöjd av 39 cm. Denna uppgift bör
jämföras med bestämmelsen om boghöjd i
1898 års standard för dobermannpinscher. Den
löd: tikar 40-45 cm, hundar upp tiII 50 cm.
Ar 1903 hade boghöjden höjts för tikar upp till
50 cm och för hundar upp till b5 cm, vilket
mått snart ytterligare höjdes till 60 och sena-
re till 65 cm. Dessa siffror visa att man vid
aveln eftersträvat att få fram allt större hun-
clar. Våra hundar skulle därför sannolikt
för länge sedan ha överstigit de tyska doggar-
rlas höjdmått om inte tyska dobermann-
pinscherföreningen bromsat i tid.

Nu återgår vi till den tyska pinschern. Dess
färg var svart, brun eller blå med gula tec-
ken. Hundarna voro skarpa, vilket ju dess
clvärgart ännu i dag bevisar. Det fanns för-
utom hundar i de ovannämnda färgerna även

gråa, den strävhåriga pinscherns färg. Der-r
första tik man lade på var grå. Den var gan-
ska stor, men det var ingen blanc'lras utan en
ren tysk pinschertik.

År 1925 avhöll Dobermannpinscherförening-
en sitt årsmöte i Jena. Vid cletta tiitfälte be-
sökte intresserade dobermannpinscheruppfö-
dare också Apolda, rasens hemstad. Atla upp-
födare från Apolda och dess omgivningar vo-
ro närvarande, t. ex. Goswin Tischler, Krum-
holz m. fl. Den förstnämnde hade på sin tiil
bott mitt emot herr Dobermann, alltså borcie
denne egentligen kunna lämna beskecl. Titli-
gare g'rannar och bekanta tilifrågades också,
men ing'en kom längre än till clen tyska
pinschern som ursprungshund för clobermann-
pinschern. fdeligen betonades, att cle inte kän-
de till något om korsningar med jakt- el1er.
schäferhundar.

Herr Dobermanns son, kriminaltjänstenran
Ruclolf Dobermann, ber,ättatle virl ett tillfällc
om sin fader,:

:Min fader va.r, den sonr rrtt,ättaclc allt, sri-
som det förr var. brukligt i minclre stät.ler.. Han
var polisman, och, som man förr sade, exeku-
tor. Om t. ex. ett kreatur dog i pest, måste
han begjuta djurkroppen med fotogen och låta
begrava den. Vidare måste han ofta göra ut-
mätningar, vid vilka det inte alltid gick så
Iugnt tiII, Därför hade han alttid till sitt skyald
två hundar med sig. Då han nu vid ett till-
fälle, trots de båda hundarna, drog clet kor-
taste strået, kom han på den tanken att föda
upp en större hund, och resultatet är vår
nuvarande dobermannpinscher. Nu till uppfin-
ningen. Jag kommer ihåg, att min fader där,-
vid använde en svartgrå pinschertik, som var
förhållandevis stor. Denna tiks hårrem var in-
te helt kort, på ryggen svart ,annars grå. pä
grund av tikens underhår hailacte min facler
henne >>vaddrocken;>. Jag tror mig komma
ihåg, att hon betäcktes av en svart pinschet..
I första kullen blev det bl. a. en tik, svart
med för våra förhåIlanden naturligtvis för
ljusa tecken. Jag kommer ihåg, att min fader
ännu många år efteråt berättade, huru mycket
han hade glatt sig åt denna valpkull. Då clen
ovannämnda tiken blev tämligen stor, lade han
på henne. Därigenom blev hon väl egenfligen
stammodern till vår nuvarande dobermann-
pinscher. Hon hette Bissart. f för,sta kutlen
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Vem tar bästa hundbilden?

fngenting kan göra vår tidning trevligare
än vackra och karakteristiska bilder och ing-
enting kan få hundägare att med större glädje
minnas sina tidigare hundar än bilder av ty-
piska situationer. Red. vet att många av vå-
ra medlemmar äro intresserade av fotografe-
ring av hundar och för att få dessa att kasta
bort sin blygsamhet utlyser vi härmed en pris-
tävling om den bästa hundbilden.

Tävlingen uppdelas i följande fyra grupper:

1. Hundar i arbete. Bilden skall typiskt åter-
ge en situation inom brukshundsportens
område.

2. Hund och andra djur eller flera hundar
tillsammans. Här skall det vara situations-
bilder med liv i.

3. Ett korrekt återgivande av en hunds ut-
seende med fel och förtjänster.

4. Roliga bilder. Bilder av huntl eller hundar
i roliga situationer.

blev det även några blå valpar, vilka vi kal-
lade »mjölsäckar>> på grund av deras under-
hår>>.

Så långt herr Dobermann junior och så
långt fakta om vår dobermannpinschers ur-
sprung. Hade man inte kallat den dobermann-
pinscher för att hedra den förste uppfödaren,
så hade man säkert kallat den riesenpinscher
på grund av dess storlek, såsom man kallar
den strävhåriga stora pinschern för riesen-
schnauzer.

Alltså ännu en gång, låt oss äntligen be-
grava de hemlighetsfulla sagorna om vår do-
bermannpinschers ursprung och erkänna fak-
ta:

Vå,r d,obermann iir ingenting d,nnd,t iin en för-
storad, tysk pinscher.

Vad säger damer och herrar dobermann-
pinscheruppfödare i Sverige om detta? Upp-
giften om färgen är särskilt intressant, då
det ju var inte så länge sedan en uppfödare
i Skåne råkade få en bIå dobermannpinscher-
valp, som såldes såsom något extra unikt till
en professor.
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Bilderna skall alltid återge någon hund av
brukshundsras.

Tävlingstiden utgår den 1 augusti. Bilderna
skall lämnas väl emballerade och på baksidan
försedda med signatur samt åtföljas av en för-
seglad namnsedel med signaturen återgiven på
det förseglade kuvertets framsida.

Red. har för tävlingen träffat överenskom-
melse med fotografisk sakkunskap. Juryns
sammansättning meddelas f ramdeles.

De fyra vinnarna få förutom äran fritt med-
lemsskap i SBK år 1949 samt bilderna publi-
cerade. Kanske vi också kan tänka oss några
flitpriser.

Bedömningen sker i varje grupp för sig.
Kuveret skall sändas till SBK:s expedition,

Box 5029, Stockholm 5, och märkas med
>>Hundbilden>>.

En liten lektion i fotografering kommer att
ges i nästa nummer av tidskriften.

Hjälp till ,
att smörja bjulen t
Om Ni är intresserad av hur detta

går till så se sida 44 - ilet är

v i k t i g t för SBK, för Iokalav-

delningarna, för Er själv. Se alltså

sida 44, andra spalten!



Draghundskursen i Tran-
strand

Det var med stora förväntningar jag an-
trädde resan tiII Transtrand och draghund-
instruktörskursen där - den första i sitt
slag och anordnad genom Cfb:s försorg.
Transtrand mötte mecl sitt vackraste Ie-
(,11(le, strälande solsken och lrtassor av
sr-rii, när' .iag' kom frant tolsdagcn (lcr1

11 rnals. ,lag korrr lagonr till första lcktionen,
sonr lecldes av l<urschcfcu. tlen för oss så väl-
kände förste instruktör'en pä arm6hundskolan
fanjunkare Johansson. Ämnet var >>De första
grunderna i draghundtjänst». Att fanjunkare
Johansson funnit rätta melodin för att på
ett lättfattligt sätt klargöra draghundsprinci-
pen samt för att redan från bör'jan skapa rätta
l<ontakten med kursdeltagarna var inte att ta
fel på; mela intresserad publil< fär man söka
efter'. Efternriddagen ägnades åt att praktiskt
visa dragredskapen, selar, pnlkor m. n.

Nästa dag började kl. 6.45 - man kan bol<-
stavligt sä€fa med soluppgången - då solen
vid samma tid höjde sig över bergskammen.
Vi började med stalltjänst och rykt, därefter
vidtog appeildressyr till första frukost kl. 8.15.
Efter frukosten började första körlektionen
med enspann. De flesta hundarna voro redan
ticligare vana vicl dragredskapen, men för en
del var det en ny och fr'ån början ej sä ange-
näm bekantskap; dock tog det inte många tim-
rnar förrän de vant sig och började finna nöje
i det hela. Fredagen ägnades åt tvåspanns-
körning, både praktisk och teoretisk. På Iör-
dagen a.nsågos vi mogna för den första längre

Fttnjunkcr,re Hilnrcr Joltcntsson ("Huntl-
J ocke".) nt ecl .t ör f attct r ens lttutrJ " N al Ie".
- - Netlra biklett t:isat' en clel ctt: bu,ru,rJi-
liigret. (Foto: Il. MiLlgiird)

turen, som gick till Mickelsbo fäbodar med en
höjdskillnad av 370 m. på den 5 km. långa
sträckan. Efter en timmes rast vidtog nedfär-
den. Det blev god fart efter basvägen och
många kullkör'ningar" Där fanns alla stilarter,
från stavridare till skinnkälkesåkare. Jyckar'-
na klarade sig fint utför. Vi kommo clock
lyckligt ner utan större förluster, som det he-
ter i rapporterna. Några skidbrott blev det,
men det hör ju till och togs med jämnmod.
Söndagen var fridag, men som de flesta fått
blodad tand och fjällen lockade i väster, blev
det allmän skidåkning.

Efter en veckas föreberedande träning star-
tade vi den första fjällturen. Kl. 5.30 purrades
vi, kl. 6.00 skulle jyckarna utfodras och kl.
8.00 gick starten. Vädret var grått med något
snöfail och vind, temperaturen ett par gra-
der under noll. Första etappen gick tiII Mic-
kelsbo fäbodar. målet var turiststug'a,n vicl
Hemfjället. Vinden tilltog och sikten var en-
dast några 100 meter men vi strövade vidare
med kompassen på turiststugan. Kolonnen
skred fram över fjäIlet med de 29 hundspan-
nen och förarna, täten kunde endast skönja
kön och kön täten, det blåste fränt oeh gav åt
sydlänningarna en liten försmak av fjäIlet i
storm. Vi började längta efter turiststugan och
rasten, det dröjde ej heller länge för'rän vi

33



började skymta träd och förstod att det ej var
så långt kvar till ravinen och stugan. Några
turister funnos redan där när vi kommo fram
och en muntert sprakande stockvedsbrasa
värmde från den öppna spisen. Sedan vi ord_
nat för hundarna med snögropar och granris
smakade det gott med kaffet ur termosen och
smörgåsarna. Hemfärden gick över Gammal-
sätersfjället ner mot Digerkölen och jag tror vi
väckte stor förvåning hos påskturisterna som
voro inkvarterade i småstugorna nere vid träd_
gränsen när kolonnen som en spökbrigad dök
fi'am ur diset med hundarna och förarna av
yrsnön klädda i vitt. l'öret blev sämre i sko_
gen men sedan vi haft rast och samiliga vallat
om med pulkparafinet gled det gott utför och
vi voro hemma i förläggningen i rätt tid. Se-
dan vi stallat in och utfodrat hundarna blev
det tid för oss själva att som verkliga viking_
ar ta snöbad i adamskostym. Efter ombytet
srnakade det gott med käket serverat av lot-
tor i clen trevliga matsalsbaracken.

Ännu en fjälitur hann vi med. Starten gick
från Gammelgården strax nedanför Sälens
högfjällshotell dit vi åkte buss. Det snöade
o6h blåste när vi foro från Transtrand på
morgonen, men snön hade slutat falla när vi
foro från Gammelgården. Dimman var dock
rätt tät så vi gingo på kompass över stugan
på Sälenfjällets nordsida. Vi väckte stor upp-
märksamhet hos ett tiotal söta seminarister,
som bebodde stugan, när vi foro förbi och det
var nära att marschdisciplinen försvunnit när
de kommo och ville plåta oss och jyckarna
och det var kanske det faktum att sjätvaste
arm6hundchefen överstelöjtnant Wallman av-
siutade kön, som gjorde att vi kommo Iyck-
ligt förbi och kunde fortsätta färden ner mot
Transtrand. Vi gjorde rast på själva högfjäI-
Iet och fick där praktisera vad vi lärt för att
skydda hundarna med vindskydd och snögro-
par. Dimman hade börjat lätta som genom
ett trollslag och på ett ögonblick sken solen
från klar himmel. Att se fjället i sol med
gnistrande iskristaller i de av snöstormen över-
klädda dvärgbjörkarna, den blå himlen, Väs-
terdalälvens dalgång, de milsvida skogarna
och i norr vitklädda Härjedalsfjäll, ja det btev
ett minne för livet och det var nog fler än
en som tänkte: >>Detta måste jag göra om
nästa vår>>. De återstående dagarna rann snabbt
undan och lördagen den 20 kl. 6.00 gick tåget
mot hemorten och det var med saknad vi
tänkte tillbaka på de 10 härliga dagarna vi
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tillbragt i Transtrand, ja jag tror även att vå-
ra jyckar kommer att sakna dem.

Denna kurs bör bli ett storL steg framåt
för hundsporten, och kunde det även ordnas
med sommarkurser i brukstjänst äro vi inne
på rätt väg i kontakten mellan arm6hund-
väsendet och brukshundklubben. Att varje
man sedan i sin trakt kommer att verka för
att hundsporten populariseras 

- så att det
kommer att flnnas en stor och vältränad re-
servhundstam och goda hundför'are till för,sva_
lets tjänst i ofredsår -- är väl något vi inte
behöver tvivla på.

R. l'rötlin.
:;l

Ändamålet med draghundkursen i Tran-
strand, som pågick under tiden 10/3-20/8, var
utbildning av instruktörer. Den var närmast
avsedd såsom en försökskurs. !'ramdeles kom-
ma deltagarna i liknande kurser om möjligt
att fördelas på skilda kurser eller i skilcla
grupper alltefter deras redan förvärvade er-
farenheter i fråga om draghundtjänst; detta i
syfte att ernå bästa möjliga utbyte av kur-
serna. I kursplanen 

- åtminstone i vad avser
mera avancerad utbildning 

- bör framdeles
även ingå en två-dagars tur med förläggning
i det fria.

Transtrandskursen var avsedcl för medlem-
mar av SBK med förtursrätt för vpl befäl
och hvmän. Den omfattade dels föreläsningar
och demonstrationer, dels praktiska övningar.
Kursprogrammet var uppgjort av chefen för
arm6hundvåisendet (Ahv). Kursen var anord-
nad av Bef. för Falu-Mora fo i samråd med
Dalarnas bfb, Ch Ahv och SBK. Såsom kurs-
ledare fungerade fanjunkare H. O. Johansson,
Ahv, och såsom bitr. instruktör överfurir Tid-
blad, I 13.

Med hänsyn till den i landet spridda valp-
sjukan var officiellt föreskrivet, att de till
kursen medförda hundarna i den mån de icke
redan tidigare vaccinerats skulle vaccineras
senast 3 veckor före kursens början.

Antalet kursdeltagare var: 27, fördelade på
10 lokalavdelningar. 26 dettagare tillgodogjor-
de sig kursutbildningen i dess helhet. Kursen,
som avslutades med skriftlig tentamen, har
enligt kursledaren utan tvekan givit ett gott
resultat.



1948 års SM för drag-
hundar

Mästerskapstävlingar för draghundar
har tidigare flera gånger anordnats i sam-
band med de svenska skidmästerskapen,
men detta har ej alltid visat sig ändamåis-
enligt. Inom ramen för de omfattande vin-
terspelen under ciry,gt en vecka, som i öv-
rigt enbarl. upptar skidtävlingar', har drag-
hundstävlingarna lätt kommit i bakgrun-
den och ej fangat den uppmärksamhet bland
allmänheten, som de förtjänat. Det kan ej
heller förvåna om de, vilka haft att svara
för den vidlyftiga apparat, som arrange-
randet av skidtävlingarna utgör, ej haft
tid och intresse till övers för draghunds-
tävlingarna.

Denna gång hade emellertid organisa-
tionskommitt6n för de till Kiruna förlag-
da vinterspelen sjäiv föreslagit att SM för
draghundar även måtte upptagas i pro-
grammet samt avdelat måndagen den 1b
mars enbart för dessa tävtingar. Då det
därjämte var önskvärt att hjätpa SBK:s
Iokalavdelning på platsen, Kiruna Drag-
hundklubb, med den propaganda för drag-
hundsporten i orten, som SM-tävlingarna
kunde skänka, hade Kirunaavdelningens an-
sökan om att få anordna dem även bifal-
Iits. Den medverkan till deras hållande, som
välviliigt lämnats av vinterspelens organi-
sationskommitt6, skall här med tacksamhet
noteras.

Det syntes iänge osäkert om tävlingarna
över huvud taget skulle kunna avhållas på
grund av den mycket utbredda valpsjukan.
Det l1'ckades dock avdelningen att utverka
m1-ndigheternas tillstånd därtill mot vill-
kor att vissa skyddsföreskrifter iakttogs.
Härvid hade den värdefutl hjätp av di-
striktsveterinär Olof Tillström, som även
fungerade säsom veterinär under tävling-
arna.

Tävlingsledningen hade den på detta om-
råde synnerligen erfarne majoren Gösta
Wetterhall vid Jägarskolan i Kiruna åta-
git sig. I kapten Sven Körlof, I 19, vilken
bl. a. ombesörjde banläggningen, hade den-
ne en van och skicklig medhjälpare. Så-
som domare fungerade hrr Holger Groth
(Luleå), Kurt Sundström (Boden) och Eskil
Helm (Boden).

Begrcutde ekipallet i klass Clb.

Förutom flerspannsklassen (minst 3 hun-
dar) omfattade tävlingarna alla klasser en-
ligt nu gällande tävlingsregler, nämligen
klass CP (bruksklass för enspända hundar
av draghundst5,-p, vilka äro registrerade
eller på grund av här,stamning berättigade
därtill), klass C7o (bruksktass för enspän-
da hundar av draghundstyp eiler motsva-
rande fullt vinterhärdig ras rnen ej fyllan-
de för klass C2 gällande krav på härstam-
ning), klass Cib (bruksprov för tvåspann
samt hundar enligt klass C1a), klass B
(s. k. "sportklass", enspann, för alla hun-
dar som ej äro hänförbara till klasserna
C2 och C1a), klass -43 (oldboyklass, öp-
pen för förare, som under tävlingsåret fyl-
la lägst 35 år, samt för alla slag av hun-
dar), klass -42 (öppen för damer och alla
slag av hundar) samt klass -47 (öppen för
alla förare samt för hundar', som icke för-
ut deltagit i och fullföljt nationell eller in-
ternationeil draghundtäv1ing).

För de fyra förstnämnda klassernå var
baniängden 33,8 km och för de tre A-klas-
serna 15,5 km. Start och mål var förlagda
till Jägarskolans kasernområde.

Den längre banan passerade efter 5 km
över Sakaravaaras sydtopp och efter vt-
terligare 5 km genom björkskogsterräng
över samma bergs nordtopp. Vid 14,5 km
från startplatsen hade banan sin högsta
punkt, förlagd till toppen av kalfjället
Kurravaara, varefter följde den 1ängsta
sammanhängande utförslöpan, 2,5 km lång
med en sänkning utför av 225 m. Efter en
genom skogsterräng buktande stigning led-
de banan därefter över ett par lägre top-
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par för att slutligen följa östsidan av Luos_
savaara fram till målet, Banans samman_
lagda stigning uppgick till 940 m. Såsom
sig bör vid en mästerskapstävling var ba_
nan mycket krävande. Den fordrade tak_
tiskt omdöme och rutin av förarna såväl
som en grundlig utbildning av och en god
kondition hos hundarna. Det skall vara"så
oJl 9, förare, som är en aldrig så snabb
skidlöparc, icke skall ha någon chans utancn god och vä.lt.rimmad hund säsr,rm part_
llet'.

Den korta,re banan, som
säsom medeisr,är, hade en
Dess sammanlagda stigning
m. Den sista S-km-sträckan
för båda banorna.

försiggick motsvarande procedur i omvänd
ordning.

Såsom tävlingsexpedition disponerades en
invid start- och målplatsen belägen mindre
barack.

tr'örsta starten gick kl. 10.00. Tidsinter_
vallen mellan varje ekipage var 2 min. och
mellan respektive kiasser 5 min. De skilda
klasserna startade i följande ordning: C2
och C1a, B, C1b, AZ, AB och A1.

Telefonförbindelsc mcd tävlingsexperli-
ticlnen var: ordnad frän vissa kontrollsta-
tioner utmed banorna, nämligen för. den
Iängre banan från två, vid 14 respektive
25 km., ocir för den kortare banan fiån en,
vid 8 km. Härigenom blev det möjligt att
följa de tävlande ekipagens framfaitl ter_
rängen. Vid målplatsen voro två stora an-
slagstavlor uppsatta, en för vardera banan,
varå såväl mellan- som sluttider successivt
angåvos i den mån de inkommo. Den närva_
rande publiken kunde därför iätt fötja täv_
lingens förlopp.

Tyvärr var vädret under tävlingsdagen
mindre gott och föret tungt, vilkef bidrog
att göra tävlingarna särskilt krävande föi
både förare och hundar. En kall nordan
blåste och himlen var mulen. Den bistra
kylan och den pinande blåsten skrämde ock-
så bort publiken, som uppgick till blott ett
par hundra personer.

I tävlingarna deitogo 61 ekipage, repre-
senterande SBK:s lokalavdelningar i Bo-

Anslrtgstctr:ltr. .för' nellon- och sluttid,er.

kan betecknas
jämnare profil.
uppgick titl 360
var gemensam

Utmed båda banorna voro distanstavlor
uppsatta, för den längre banan på varje
hel mil och för den kortare fanan pa var;.ekm. Banorna var uppmätta medelÅf er.- pa
en kälke anbringad automatiskt fungeran_
de mätningsanordning.

Tävlingsarrang'emangen var alltigenom
av högsta klass, sannolikt bättre a]r via
någon- tidigare draghundstävting. Viä- sam_lingsplatsen hälsades de tävlaäe f.f. SOOvälkomna av tävlingsledaren, u"rutt.r rpp_rop förrättades. Därefter redogjord" ;il_
chefen, kapten Körlof, tOr banoina o.f, .åi_skilt-krävande passager med hänvisni"Jlifr
på platsen uppsatta kartskisser 

".n ,?"tr_ler över banorna. Varje tävling.tiuÅ- e"_höI uppgift om för densamma gärfu;d. iioför veterinärbesiktning o.f, "i"uag"i"i.
Härigenom kunde dessa förrätt"ing;'; ;i_föras snabbt och med precision.

^.. 
Frän samlingsplatsen hade de tävjande

först.-att passera genom ett invidligganåe
tält, där veterinärbesiktning aSUu .rÅ]Dar_
efter-hade de att passera ett äv i rad upp-
ställda tre genomgångstält för vägning ävhundar, pulka och last. Sedan aättr-rr.gjort passerade de platsen för omhänder-
tagandet a_v- ytterplagg, vilka vederbörligen
märktes. Nästa tempo i förberedels""nriå"
starten var passerandet av den funktionär,
som hade att tillse att de tävlande i turoch ordning stäilde upp på starilinjen irätt tid. Starter och tidtagare kunde där_
efter fullgöra sina uppgifter utan stOrning_
at.

Vid de tävlandes återkomst till målet
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den, Kiruna, Luleå, Sundsvall, Umeå, örn-
sköldsvik och östersund ävensom de mi-
Iitära förbanden I L9, I 27, JS och Ahv.
Sammanlagt fullföljde 55 ekipage tävling-
arna, varav i klass C2 - 5 ekipage (alla
schäfer), i C1a - 18 (alla schäfer), i C1b

- 7 (alla schäfer), i B - 16 (alla vorsteh),
i A1 - 6 (5 vorsteh, 1 schäfer), i A2 -2(schäfer) och i A3 - 11 (4 schäfer, 4
vorsteh, 2 riesenschnauzer, i bl.-ras).

De bästa rcsultateu voro;

Klass C2: 1) Kim, Åke Karlsson, I 19,
3.28.31. 2) Kent, B. Paulsson, Ahv, 8.44.04.
3) Buck, serg. Pettersson, Luleå, Z.b4.Zb.

Klass C7a:1) Grogg, B. Lundgren,I21',
3.30.35. 2) Bonar, vpl Nordling, I 2L,
3.31.01. 3) Luck, K. Arnström, örnskölds-
vik, 3.32.09. 4) Laila, V. Mellek, JS.,
3.34.03. 5) Grim, K. G. Ek, Kiruna, 9.34.b1.
6) Chipps, S. Vännman, JS. B.B5.A9.

Klass Clb: 1) Pojken-Kasper, vpl Lind-
mark, JS, 3.59.36. 2) Rita-Grey, vpl Gran-
ström, I 19, 4.04.38. 3) Kanot-Järv, kapt.
Mueller, I 79, 4.22.04. 4) Ideal-scheiken,
vpl. Lind, JS. 4.31.14. 5) King-Freind, L.
Eriksson, Sundsvall, 4.3b.19.

Kl,ass B: 1) Tjorry, E. Wallgren, Kiruna,
2.56.48. 2) Ray, S. Nordmark, Boden,
3.08.10. 3) Tello, A. ökvist, Kiruna, 8.19.1b.

Klass A7: 1) Raff, R. Bergman, Luleå.
1.09.39. 2) Raija, E. Sundberg, Boden,
1,72.27.3) Basse, Garbom, Luleå, 1.1S.2g.

Efter tävlingarna följde avslutningsfest
på Malmia, varunder prisutdelningen f<;r_
rättades av chefen för arm6hundväsendet,
överstelöjnant C-G. Wallman.

Schäferhunden

ESKOR,T EXELCIOB ?9?? vv
står till avelstjänst för Iämpliga tikar.
Pris 75: - kr. tr'ru Barbro Månsson, c/o
Eklund, Småiandsgatan 28, Stockholttt.

Med förebild hämtad från en norsk kol-
lega börja vi här en serie kynologiska frå-
gor. Svaren återfinner ni på sid. 48. Men
inget fusk, om vi får bel Besvara först al-
la frågorna - så gott ni kan - innan ni
tittar på svaren.

Rätta svar på alia frågor. vittnar om ut-
märkt orientering i kynologien. Kan ni rätt
besvara minst 6 frågor, kan ni anse er
mycket väl orienterad. tr'ör minst 4 rätta
svar blir ni godkänd. Missar ni mer än 4
frågor bör övervägas, om ni icke lämpligen
bör övergå till kattor.

1. Är dingon en vallhund i Australien eller
vad annars?

2. tr'rån vilket ursprungsland stammar
a) schillerstövaren, b) borzoin, c) aire-
daleterriern, d) rottweilern, e) chow-
chown, f) collien, g) buhunden?

3. På vilka brukshundsraser a) tar man
bort eventuella sporrar, b) kuperar öro-
nen, c) kuperar svansen?

4. Varför anses tångbett vara sämre än
saxbett ?

5. Vad menas med fransysk benställning ?
6. Är sälhunden av jakthundsras eller vad

dresseras den till?
7. Om pointern förses med brun, svart el-

ler vit yvig päls samt kuperad svans
blir den nästan exakt en annan ras, vil-
ken ?

8. Vilken hund är världens snällaste ?

Kynologiskt huvudbry

Schäfervaltrmr
f. d. 8/3. Fader: Silverlyans Dux S.K.K.S.
2667 TT (e Ch Rosenhovs Muck u Aida
av Åsabo [e ch. Nestor von der Nattern-
burgl). Moder "Carmen', S.K.K.S. 8021
UU. (e Ch. Bojar av Trebergsklippan u
Rustgårdens le Arz v. Ifaus
Schiittingl ).

På moderns sida finnes det inom schä-
ferkretsar kända Utz v. Haus Schiit-
tingblodet.

Bernh. Ohlsson, Br1. 7744, Vi,nslöu.
Tet. BB8.

Tel. 27 49 64.

al



Planerade instruktörskurser

Kurser för utbildning av instruktörer
kommer successivt att anordnas, av vilka
var och en är avsedd för lokalavdelning-
arna inom viss del av landet.

Kurserna i fråga kommer att omfatta
clels praktiska övningar och dels föreläs-
ningar över bl. a. arm6hundväsendets och
kennelassociationens uppbyggnad och verk-
samhet, hundpsykologi, kursledarepsykolo-
gi, prövningsordningarna, raskännetecken,
utställningsväsendet, bruksprovens teknik,
polisväsendets tjänstehundar samt hundens
anatomi och sjukdomar ävensom demon-
stration av för olika ändamål färdigutbil-
dade hundar.

Kurserna avslutas med teoretiska och
praktiska prov; godkända elever tilldelas
certifikat över genomgången kurs.

Det är att hoppas att respektive avdel-
ningar begagnar sig av de utmärkta till-
fällen, som dessa kurser erbjuder, att skaf-
fa sig allsidigt utbildade instruktörer samt
sända en eller två intresserade och för än-
damålet lämpliga medlemmar att deltaga
däri. Detta gäller i första hand de avdel-
ningar, som sakna erfarna instruktörer,
men även övriga avdelningar, vilka därige-
nom beredas möjlighet att säkra återväx-
ten av kursledare.

Anmälan om deltagande i dylik kurs sker
genom vederbörande lokalavdelningar.
Närmare informationer rörande respektive
kurser samt de ekonomiska bidrag, som
kunna lämnas till bestridandet av kursdel-
tagarnas kostnader, tillsändas de avdelning-
ar, vilka tillhöra för vederbörande kurs av-
sedda områden. Referat från kurserna kom-
mer att successivt'inflyta i tidskriften.

De närmaste två kurserna av detta slag
äro planerade att äga rum under juni må-
nad.

Den ena av dessa är avsedd för avdel-
ningarna inom västkustlänen samt Älvs-
borgs och Skaraborgs län. Denna kurs är
planerad till tiden 6-13 juni samt kommer
att förläggas till Göteborg. Huvudlärare
blir överstelöjtnant Edström.

Den andra kursen är avsedd för alla av-
delningar i Norrland med undantag av
Gästrikland. Den är planerad till tiden 14-
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20 juni samt kommer att förläggas till
övergård (Sollefteå). Chefen för Ahv stäl-
ler kurschef jämte lärare till förfogande för
denna kurs.

Förutom nämnda kurser är en kurs för
utbildning av instruktörer, öppen för delta-
gare från hela landet, därjämte planerad av
Cfb under tiden 22 augusti-4 september.
Deuna kurs, som kommer att förläggas till
Stagården (Bollnäs), är avsedd att anord-
nas av bef för Gävle fo i samräd med
Gävleborgs bfb, chefen för Ahv och SBK.

Årets utställningar och bruksprov

Veteri,niirstgrelsen ltar förklarat sig icke
för ntirr;arande oi,lja nrctsiittct st!! anord,
n«nilet ao tr,tstrillningctr undcr år 19118, dock
7tå, oi,llkor, att deltaqand,e hundar '.-accine-
rats senast tuå. tttånad.er före respektit'e ut,
std,lln'r,ncl.

Utstdllninglar.

Vederbörlig hemstäIlan har gjorts om till-
stånd för SBI( att gemensamt med vederbö-
rande lokalavdelningar anordna följande ut-
ställningar:

I Sundsvall den 2218

» Stockholm den 26/9 samt
» Linköping förslagsvis den 31/10.
Därjämte erinras om atL Svenska Kennel-

klubbens utställningsprogram preliminärt fast-
ställts att omfatta följande orter och tider:
Vårgårda 21/6, Norrköping 251i, Varberg 1/8,

Falun 8/8, Boden 15/8, Stockholm ll-12 sep-
tember samt Göteborg och Malurö under okto-
ber,

Eruksprot;.

Nedanstående förteckning upptager tle
bruksprov under år 1948, som hittills fast-
ställts att anordnas under förutsättning av ve-
derbörligt tiilstånd av vederbörancle myndig-
heter. Därav ha proven deu 6/5 och 9/5 redan
ägt rum.
Uppsalaavdelningen (alla klasser') den 6/5.
Stockholmsavdelningen (appellklass) den 9/5.

Sandvikens Brukshundklubb (appellklass)
den 9/5.



Stockholmsavdelningen (appell-, spår_ och rap.
portklasserna) den 2SlE.

E'öreningen Brukshundarna (alla klasser) den
2315.

Hälsingborgsavdelningen (aIla klasser) den
2315.

Stockholmsavdelningen (appell-, skydds_ och
sjukvårdsklasserna) den g0/5.

Stockholmsavdelningen (appell_, rapport_ och
skyddsklasserna) den 29/g.

Hälsingborgsavdelningen (alla klasser.) tlen
5ls.

Stockhohnsavclelningen (appellklass, spä1,_ och
sjukvårdsklasserna) clen 5/9.

Nynäsharnnsavdelningen (alla klasser) den
1eie.

Västeråsavdelningen (appellklass) den 9/10.
Våisteråsavdelningen (övriga klasserj den

10/10.
Föreningen Brukshundarna (aila klasser) den

10/10.
Boråsavdelningen (alla klasser) den 1Z/10.
Göteborgsavdelningen (alla klasser) den 24170.
HäIsingborgsavdelningen (appellklass) den

21117.
Dagen för 1g48 ärs rikssegrareprol) har pre_

Iiminärt fastställts till den B/].0 1948.

ning'ar har sålunda under året ökat med g till
45, medan medlemsantalet ökat med b3b till
2.868, varav 7 hedersledamöter och 26 stän_
diga medlemmar.

2. Centralstyrelse, funkti,ond,rer och
kommdttöer.

Centralstyrelsen har under året bestått av
föIjande ledamöter, nämligen

såsottt, orilinarie:
Civilingeniör N. Rob. Bjuke, ordför.ande, tli_

rektörsassistent Sven Hyd6n, vice ordförande,
kontorschef Th. Berneck, vice ordförande och
tillika skattmästare, överkonstapel Einar
Stohm och köpman Axel Hellgren (alla i
Stockholm), fabrikör Harry Widgren (Norr_
köping), köpman Arne Wallin (Göteborg), ci-
vilingeniör Stig Lindeberg (Matmö), doktor
Eric Malmström (Giiteborg), överingeniör O.
Wennberg (Karlstad), köpmafl Ragrrar Frö_
din (§undsvall) och kapten Åke Mueller (Bo_
den),

så,som suppleanter:
Veterinär Per Virid6n (Stockholm), ingeniör

K.-8, Berg (Västerås), advokat Eskil Hwas-
ser (Malmö), konsulent Sven Sixtensson
(Stockholm), bankdirektör Knut Olow (Var_
berg) och kapten Tore Dahlgren (Visby).

Såsom konsulterande militär ledamot av
centralstyrelsen har chefen för armdhundvä_
sendet fungerat med chefen för arm6hundsko_
lan såsom personlig suppleimt (utsedda av
chefen för arm6n). Konsulterånde ledamot från
polisväsendet har vidare statspolisintendent
Georg Ttrulin varit,

Verkställande utskottet inom centralstyrel_
sen har bestått av hrr Bjuke, Hyd6n, Berneck,
Stohm och Hellgren.

Centralstyrelsens och tillika verkställande
utskottets sekreterare har varit kriminalöver-
konstapel Sigfr. Sund.

Såsom ko,nsli,st har fru B. Rosengren tjänst_
gjort.

Härjämte hava varit tillsatta auel,sråd, för
respektive sex brukshundsraser, som klubben
företräder, ävensom följande kommittöer:
draghundskommittd, vallhundskommitt6 (sam_
ordnad med av Svenska tr'åravelsföreningen ut_
sedda kommitterade), kommittd för ledarhun_
dar för blinda (samordnad med av De Blin_
das Eörening utsedda kommittdrade), bruks-
provskommittS, prövningsordningskommittd,
kommittd för utseende av prisdomareaspiran_
ter, medaljkommittd och stadgekommittd,

Till Svenska Brukshundklubben.

Centralstyrelsen för Svenska Brukshund_
klubben får härmed avgiva bet.ättelse över
klubbens verksamhet är 7942.

1. Lokalatd,elning o,r oclt, n reillennnar.
Klubbens tillväxt genom nya lokalavdelning_

ar och ökad medlemsanslutning har även un_
der år 1942 fortgått i snabb takt. Vid årets
ingång räknade klubben 3Z loka,lavdelningar
med tillhopa 2.882 medlemmar, varav 6 ire_
dersledamöter och 26 ständiga medlemmar.
Under året har Dala-avdelningen uppdelats i
två avdelningar, varav en i Borlänge och en i
Falun. Nya avdeiningar ha därjämte bildats i
Ronneby gemensamt med Kallinge (Ronneby

-Kallinge Brukshundklubb), Trolthättan, Ar_
vika, örebro, Hässleholm, Kinna, Vänersborg
och Köping. En avdelning, nämligen Sollefteål
avdelningen, har upphört. Antalet lokalavdel-

Centralstyrelsens berätrelse
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3. Verksamheten i, all,md,nhet.

Det glädjande intresset för brukshundsrörel-
sen inom skilda delar av landet är alltjämt
oförminskat. Med den fortgående utveckling,
som ägt rum, har emellertid föIjt succesivt
stegrade krav på klubben och dess arbetsfor-
mer. Det läge, vartill utvecklingsprocessen in-
om klubben numera fört, kräver sålunda en
inre konsolidering parad med en förstärkning
av det centrala arhetsorganet i syfte att möj-
liggöra ett nrcra aktiviserat samarLrete mcl-
lan tletsar.nma och lokalavdelningarna. Vissa
iitgärder i berört avseende ha planerats un-
der året men de ha ännu icke kunnat realise-
ras. I den mån detta blir möjligt, beräknas
de skapa goda förutsättningar för ytterligare
framsteg i klubbens verksamhet.

*

Dessvärre har den under de närmast före-
gående åren inom skilda delar av landet gras-
serande valpsjukan särskilt i dess nya och
svårartade form fortgått även under år 1947,
varunder den snarast visat tecken till ökad
frekvens. Detta förhållande har beklagligtvis
i betydande omfattning medfört störningar och
avbräck i klubbens verksamhet.

*

Inom flertalet lokalavdelningar ha utbild-
ningskurser fortgått under iakttagande av de
åtgärder, som vederbörande myndigheter fö-
reskrivit i syfte att förebygga spridning' av
valpsjukan. Planerade kursprogram ha dock
i flera fall icke kunnat fullföIjas på g:rund av
återkallade tillstånd. I andra fall ha planera-
de kurser måst helt inställas.

Klubbens sekreterare har i den omfattning,
som hans fritid medgivit, genom föredrag och
instruktioner medverkat vid utbildningsarbe-
tet inom skilda lokalavdelningar, särskilt ny-
bildade sådana.

Vid skilda militära förband placerad per-
sonal, som tjänstgjort eller utbildats inom ar-
m6hundväsendet, har även lämnat värdefull
medverkan vid bruksprov och utbildningskur-
ser på förbandsorter, där klubben saknat erfar-
na egna instruktörer.

Det stigande intresset för brukshundsporten
även under är 7947 framgår bl. a. därav, att
antalet stamboksförda hundar - liksom un-
der år 1946 - betydligt ökat. Detta gäller sär-
skilt beträffande collie och schäfer. Colliera-
sens popularitet för närvarande är synnerli-
gen markant.

*
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Klubben har från och med den 1 juli 1947
vunnit anslutning till Centralförbundet för
befälsutbildning (Cfb) såsom specialförbund.
Denna anslutning bidrager att stärka klubbens
ställning och innebär i övrigt väsentliga för-
måner för klubben. Samarbetet med Cfb för-
väntas även direkt främja vissa grenar av
klubbens verksamhet, särskilt i vad avser ut-
bildningen av instruktörer. I och med anslut-
ningen till Cfb är varje medlem av SBK sam-
tidigt metllcm av Cfb och äger sålecles delta-
ga i Cfb:s verlrsanrhct var den än bedrives,

:i:

Svenska Röda Korset har även under år
L947 visat sitt intresse för klubbens verksam-
het genom att ekonomiskt stödja densamma.
Det tidigare till 300 kronor uppgående år'Iiga
bidraget har för 1947 höjts till 500.

*

Centralstyrelsens kansli, som tidigare va-
rit förlagt till ett inom tidskriften Motors kon-
torslokaler förhyrt rum, måste på grund av
uppsägning flyttas därifrån vid årets början.
Då någon annan lämplig lokal ej då kunde er-
hållas, har kansliet därefter varit förlagt tiII
Stockholms-avdelningens sportstuga i Helene-
lund utanför Stockholm. Av ekonomiska skäl
har centralstyrelsens och Stockholmsavdel-
ningens kanslier hittills varit inr5rmda i sam-
ma lokal, varjämte centralstyrelsens kanslist
samtidigt disponerats av Stockholvsavdelning'-
en,

Det ligger i öppen dag att avsaknaden av en
ändamålsenlig kanslilokal i Stockholm medförl
besvärande olägenheter med avseende på
kansliets rutinarbete, viiket helt naturligt
menligt återverkat på den centrala organisa-
tionens verksamhet över huvud taget.

l. U t s t dllnin g or o c h b r u,k s p r o u ( t cit:lin g ar )
inom. klttbben.

Utstcil,lningar.
TilI följd av valpsjukan ha flera planerade

utstäIlningar måst inställas sedan vederböran-
de länsstyrelser efter Veterinärstyrelsens hö-
rande utfärdat förbud mot deras anordnande,
Detta gäIlde bl. a. den gemensamt av Malmö-,
Hälsingborgs- och Lundaavdelningarna till den
23 november planerade utställningen i Malmö,
för vilken erforderliga förberedelser redan vid-
tagits samt anmälningar och anmälningsav-
gifter mottagits, då den på grund av oförmo-
dat förbud måste avlysas. Antalet utställning-
ar har sålunda måst begränsas till två, näm-



ligen i Karlstad den 27 juli och i Stockholm
den 14 septemtrer. För den senare hade av Ve_
terinärstyrelsen föreskrivits, att samtliga
däri deltagande hundar skulle ha antingen
vaccinerats senast fyra veckor före utställ_
ningen elier ock serumbehandlats tidigast tre
dagar dessförinnan. Båda dessa utställningar
räknade ett stort deltagareantal och uppvisa_
de ett gott hundmaterial. F ör utställningen
i Stockholm hade klubben förmånen att så-
som prisdomare kunna disponera två av Nor_
ges mera kända specialister, nämligen för
boxer hr Johs. Ursin och för sehäfer hr J. V.
Larsen, båda från Oslo.

Eru,ksprot.

tr'iera pianerade bruksprov ha måst inställas
på grund av valpsjukan. f följancle förteckning
upptagna officiella bruksprov ha dock kunnat
äga rum på angivna dagar och platser.

15 maj Uppsala
18 ,> Södertälje
26 I Stocl<holm

I juni Göteborg
1 .r Stockhoh-n
7 > Västerås
8 » Göteborg

15 » Norrköping
27 » Visby

15 juli Halmstad

4 aug. Hälsingborg
21 >) )>

31 >> Stockholm

7 sept. Gävle

27 :; Varberg
21 ,, Västerås
28 » Nyköping
26 >> Sötlertälje

5 okt. Göteborg
l2))»
19 )) >)

( riksse[Jrare-

prov)

8 nov. Västerås

Rikssegrareprovet i Göteborg den 1g okto-
ber avhölls i därvarande lokalavdelning För-
eningen Brukshundarnas regi. tr'öljanrle hun-
tlar erhöllo rlärvid mästerskapstitel för 1g4?:
i skyddshundsgruppen rottweilertiken Mantan-
za lI ay Wennberga 2926 pp, ägare Gustaf
Olsson, Solna; i spårhundsgruppen schäfer-
hunden Dixa 806 NN, ägare Henning Gelin,
Uppsala; i rapporthundsgruppen schäferhun-
den Ch Robbin 415 NN, ägare Helge Wendin,
Uppsala; i sjukvårdshundsgruppen dober-
mannpinschertiken Ch Lola (Lo) 2729 Pp, äga_
re Tauwe Andersson, Stockholm.

Vallhundsprov ägde rum den 1 september vid
Herrökna i SBK:s och Svenska tr'åravelsför-
eningens gemensamma reg:i.

Draghundtiiulingar.
Åtta officielta nationella draghundtåvlingar

hade planerats under.året. på gruncl av valp_
sjukan måste dock hälften av dessa inställas.
bl. a. mästerskapstävlingarna, vilka avsetts
att försiggå i F alun. tr yra av tävlingarna, näm_
iigen i Boden den 26 januari, i Umeå den 2
mars, i Luleå den 20 mars och i Kiruna den
20 april, kunde emellertid äga rum med en
i betraktande av de rådande förhåIlandena re_
lativt god anslutning.

Inofficiella klubbtävlingar kunde därjämte
anordnas inom ett flertal av lokalavdelning-
arna.

En etapptävling med draghundar i fjällter-
räng hade under året planerats att försiggå i
Jämtland den 22-24 mars. Ändamålet med
denna tävlingsform 

- som tidigare tillämpats
en enda gång i Sverige, nämligen av förutva-
rande Svenska Draghundklubben år 1g36 _
är att väcka intresse för användning av drag-
hundar vid långfärder vintertid inom fjäIlom_
rådena. Tyvärr måste nämnda tävling instäl-
las.

5. Intcr,neLiottellt sutn.«,ylnte.
En landskamp Sverige-England enligt cn

särskild för änclamålet upprättad prövnings-
ordning, närmast avseende skyddshundar, ägde
rum den g mars i Helenelund utanför Stock_
holm, där sex svenska hundar prövades, och
den 22 mars i London, där på enahanda sätt
sex engelska hundar prövades. Såsom ende
prisdomare vid båda tillfällena fungerade
Sven Hyddn. Resultatet av landskampen blev
svensk seger med 199 poäng mot 198, medan
en av de engelska hundarna blev individuell
segrare.

Nordisk mästerskapstävling, den andra i
ordningen samt enbart omfattande spårhunds_
gruppen, ägde rum i Helsingfors d,en 2E_ 26
september. Deltagande nationer voro Dan-
mark, tr'inland och Sverige 

- vardera mecl tre
hundar. Norge var representerat endast genom
observatörer. Resultatet av lagtävlingen om
mästerskapet blev seger för tr inland mecl
1629,5 poäng, varefter följde Danmark mecl
1.452 poäng och sist Sverige med 1.199 poäng.
Bästa svenska hund nådde femte plats med
509,5 poäng"

Samtidigt med mästerskapstävlingen var i
likhet med 1946 tandskamp anordnad mellan
Sverige och tr'inland, omfattande skyddshunds_
och rapporthundsgruppema -- vardera med
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lag på tre hundar från respektive länder. I
denna landskamp lyckades Sverige bättre' I
skyddshundsgruppen placerade sig sålunda de

svenska hundarna på de tre första platserna.
I rapporthundsg'ruppen gick första plats till
Finland, medan de följande tre platserna till-
föllo Sverige.

Referat av mästerskapstävlingen och lands-
kampen är jämte resultattabell infört i klub-
bens tidskrift Brukshunden) nr 7L-1217947,
sid. 104-105.

I samband med tävtingarna i Helsingfors
ägde även en konferens rum där rörande det
fortsatta internordiska samarbetet, varvid bl.
a. beslöts att förlägga närmast följande nor-
diska mästerskapstävling tiil Danmark.

6. Tid,skrift.
Utgivning av klubbens tidskrift >>Bruks-

hunden>>, som tidigare skett i Stockholmsav-
delningens regi, har från och med nr 3/1947
övertagits av centralstyrelsen. Tidskriften har
utkommit med 12 nummer på sammanlagt 119

sidor. Redaktör och ansvarig utgivare har va'
r:it kriminalöverkonstapel Sigfr. Sund.

Tyvärr ha pappersransonering och väsent-
ligt höjcla tryckningskostnader tvingat till en

icke önskvärd begränsning av tidningsutrym-
met.

7. Klubbens ekonomi,.

Den ekonomiska förvaltningen under året
och klubbens ekonomiska ställning framgå av
bilagda vinst- och förlusträkning för 1947

samt balansräkning per den 31 december 1947.

Centralstyrelsen hemstäIler, att årsstämman
må besluta, att disponibla medel överföres i
ny räkning samt att balansräkningen fast-
stä1les.

Centralstyrelsen vill slutligen i detta sam-
manhang uttala sitt tack till alla skilda orga-
nisationer samt enskilda personer, som genom
insatser av olika slag bidragit till att föra
brukshundsrörelsen framåt i vårt land.

Stockholm i februari 1948.

f,'ör Centralstyrelsen:

N. Rob. Bjuke
Ordförande

I Bigfr. §unil
Sekreterare

Centralstyrelsens sekre-
terare har ordet

Under senaste årsstämman höll professor
Birger Carlström vid Veterinärhögskolan
föredrag över det aktuella ämnet »Valp-
sjuka förr och nu samt hur den bekämpas».
Det intressanta och instruktiva samt på ett
utomordentligt sätt framförda föredraget
mottogs med stormande bifall. I anslutning
till föredraget följde diskussion, varunder
föredragshållaren gav klargörande svar på
de många frågor, som framställdes till ho-
nom. Sammandrag av föredraget kommer
att införas i ett kommande nummer av tid-
skriften.

Följande val förekommo vid årsstäm-
man:

Till ordförande intill nästa årsstämma
omvaldes hr Bjuke, till vice ordförande in-
till årsstämman 1949 omvaldes hr Berneck.
Av de tre övriga ordinarie ledamöter av
centralstyrelsen, som voro i tur att avgå,
omvaldes hrr Stohm (Stockholm) oeh Muel-
ler (Boden) intill årsstämman 1951. Till
ny ordinarie ledamot för samma tid valdes
verkmästaren Evert Haltberg (Västerås).
Titl styrelsesuppleanter för tiden iatill års-
stämman 1950 omvaldes hrr Virid6n
(Stockholm) och Hwasser (Lund) samt ny-
valdes personalchefen Bror Eskel (Borås).

Till revisorer för år 1948 valdes direktör
K. G. Kanderup (Nyköping) och verkmäs-
tare E. Guldbrandson (Stockholm) samt
till revisorssuppleanter hrr John Almberg
(Södertälje) och J. Widlund (Stockholm).

Vid årsstämman tillsattes även en val-
kommitt6 av tre personer med uppgift att
bereda och senast den 15.2. 1949 avgiva för-
slag till de val, som skola förekomma vid
nästa årsstämma. Lokalavdelning liksom
enskild medlem äger att senast den 1.2.
1949 till valkommitt6n (under SBK:s
adress) avgiva förslag till sålunda ifråga-
kommande val. Valkommitt6n skall samti-
digt med eget förslag lämna uppgift om öv-
riga mottagna förslag.

Årsavgiften för klubbens medlemmar un-
der år 1949 fastställdes av årsstämman att
utgå med oförändrat belopp. Den avgift,
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som skall erläggas till centralorganisatio-
nen, utgör således 5 kronor.

Vid centralstyrelsens sammanträde ome-
delbart efter årsstämman omvaldes hr Ber-
neck till skattmästare. Till sekreterare ef-
ter hr Sund, som avsagt sig, utsågs under-
tecknad samt till biträdande sekreterare fru
B. Rosengren. Hr Sund hade likaledes av-
sagt sig redaktörskapet för tidskriften; till
ny redaktör valdes kamrer A. Malmqvist.
Till ledamöter av verkställande utskottet
valdes hrr Bjuke, Hyd6n, Berneck, Stohm
och Hellgren.

Av centralstyrelsen utsågos därjämte 1e-
damöter av vederbörande avelsråd och kom-
mitt6er. Till representant i SKK:s kennel-
räd omvaldes hr Axel Hellgren med hr E.
Guldbrandson såsom suppieant.

Vid årsstämman förekom ett antal motio-
ner rörande prövningsordningarna. Års-
stämma"n beslöt att nya texter i vissa fall
skulle utarbetas framförallt avseende rap-
porthundsproven. Jag återkommer tili des-
sa frågor sedan prövningsordningskommit-
t6n behandlat ärendet.

Centralstyrelsen har träffat överenskom-
melse med kriminalöverkonstapel Sigfr.
Sund att han under vissa tider på året
skall stå till klubbens tjänst såsom konsu-
lent i dressyr- och utbildningsfrågor. Av-
sikten härmed har varit att anordna ut-
bildningskurser under hr Sunds 1edning in-
om de skilda lokalavdelningarna i den mån
dessa så önska, Kurserna skola avse dels
utbildning av förare och hundar samt dels
undervisning för personer, lämpade såsom
instruktörer inom avdelningarna.

På grund av de bestämmelser som nu
gälla i vaccinationshänseende i samband
med anordnande av bruksprov har beslu-
tats att nu löpande vandringspris icke få
uppställas intill den 1 augusti 1948.

Efter årsstämman och centralstyrelsens
sammanträde följde subskriberad middag
på Rådhusrestaurangen. Därunder erhöllo
de å annan plats i tidskriften omnämnda
nya medaljörerna sina hederstecken.

Cfb har vid årsmöte den 5 maj i enlig-
het med SBK:s förslag till ledamot av
Cfb:s överstyreise valt civilingeniör N. R.
Bjuke (såsom representant för SBK) samt
till dennes suppleant kontorschef Th. Ber-
neck.

Kynologiskt huvudbry

Sraren på frå,gorna på sid. !)2.

1. Dingon är en vildhund, som knappast
kan dresseras.

2. a) Sverige, b) Ryssland, c) England, d)
Tyskland, e) Kina, f) Skottland, g)
Norge.

3. a) alla, b) inga, c) boxer, dobermann-
pinscher, riesenschnauzer och rottwei-
ler.

4. Det nedsliter framtänderna fortare och
är i vissa fall ej lika effektivt.

5. Snett utåtvridna framfötter..
6. Nej, det är en säl, som kan dresscr,as

för cirkusbruk.
7. Stor pudel.
8. Ens egen, naturligtvis.

Angåer-rcle hundkLrlrur

Ur en rtrycl<et liten lanrlsor.tsticlning. Illr1. l,i
saxat föIjantle:

Våren är nu i antågande och vi se recian i
stadens parker och planteringar dess primö-
rer. Vintergäcken, snödropparna och krokusen
står i sin späda prakt. Ånnu till den 1 april
får våra hundar njuta av friheten. Men tletta
ställer förpliktelser på hundägaren. Släpp ir-rte
hunden ]ös där det finns r,årblommor. Det
finns andra lämpligare platser att motionera
hunden. I Stadsparken ha vi t. ex. hela områ_
det bortom caf6et. Och behövs det mera mo-
tion rekommenderas en cykeltur med hunden
vid sidan. Myndigheterna medger hundägarer-r
att nnder viss tid av året ha sin huntl 1ös i
parkerna, därvid förlitande sig på, att huncl-
ägaren iikväi tillser, att hunden icke å-stad-
kommer skada eller förtret. Visa er värdig
detta förtroende. En lösspringande huncl utan
tillsy'n är en styggelse även för cien störste
hundvän. Skapa inte motvilja mot våra hundar
genom ett tanklöst uppträdancle meci Er,huncl.

"""- ta" ar,r." ,".

Har Du något förslag angående tid-
skriftens innehåll - meddela detta till
redaktionen!Bert de Wou,l.
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Från lokalavdelningarna

Red. är tacksam, lör referat öuer lokal-
at d,elnin 11 an'nas u erksa,m,het. Ats u,t41 mnrcs -

skiil bör dylika referat clock göras så kon'
centrerade som, m,öjligt; ileras innehå'l,l bör

lriimst oara inrtktat på, uad, sonl k&n Dard,

au intresse iiuen för öuriga auilelningar. Re-

ferat, som tnneh,å,lla goda och efterlöliaw-
uiirila uppslag i lråga ont uerksam,hetens
betlriuande eller i, öam,gt pigga och klatsch'
iga skild,ringar, kunna, alltid, pdrrikna f örtur
i ausaende på, ytttblicerittg.

BODEN,

Av de under året planerade tio nationella
draghundtävlingarna har, förutom SM i Ki-
runa, endast den i Boden kunnat genomföras,
medan de övriga måst inställas på grund av
clen grasserande valpsjukan. Sedan Boclens
Draghundklubb under meclverkan av vederhö-
lande clistriktsveterinäl' lyckats rttverka till-
ståntl att anordna tävlitrgalna i Botien, ägcle

dessa rum den 22 februari.
Tävlingarna omfattade klasserna C2 och C1a

(bruksklass, enspann), C1b (bruksklass, två-
spann), B (sportklass), A1 (nybörjarklass) och
A3 (oldboysklass). Banlängden var för de tre
första klasserna 32 km. och för de övriga 17

km. Av 40 anmälda ekipage startade 30, re-
presenterande dels lokalavdelningarna i Bo-
den, Kiruna, Luleå och Umeå, dels de militä-
ra förbanden I 19, I 20, JS och Ahv.

De bästa resultaten voro.
Klasserna C2 och C1a: 7) Schack (sch),

Väinö Henriksson, Boden, 2.26.03. 2) Lord
(sch), K. E. Nevanperä, Luleå, 2.28.42. 3)
Kim (sch), Åke Karlsson, f 19, 2.31.55. 4)
Kent (sch), B. Paulsson, Ahv. 2.32.48.

Klo,ss Clb (alla schäfer): 1) Pojken-Kasper,
K. O. Lindmark, JS, 3.14.02. 2) King-Ritzie,
Ture Karlsson, I 20, 3.18.30. 3) Jack-Jittra,
Evert Burevald, I 20, 3.19.58.

Kross B (alla vorsteh): 1) Ray, Sven Nord-
mark, Boden, 2.10.19. 2) Tjory, E. Wallgren,
Kiruna, 2.27.31. 3) Sappo, AIfr. Molander, Bo-
den, 2.24.43.

Kl&ss A7: 1) Raija (vorsteh), Eldon Sund-
berg, Boden, 1.15.25.2) Raff (vorsteh), R.
Bergman, LuIeå, 1.16.23. 3) fnter (sch), E.

Andersson, .\hv, 7.25.24. 4) Kanot (sch), Å.
Mueller, I L9, 1.27.34.

Klass A3: 1) Pojken (sch), L. Wikström,
Boden, 1.24.03. 2) Gu.tten-Tarr (sch), E. HaU-
berg, Boden, 1.36.23.3) Jo-Jo (vorsteh), G.

Andersson, Boden, 1.38.01.

*

Sedan avdelningen under 1947 anordnat kur-
ser i appelldressyr i där'för förhyrt ridhus, har
kursverksamheten sedan början av april detta
år fortsatts med kurs i avancerad dressyr, om-
fattande spår- och rapporthundsarbete. Kur-
serna, som vunnit liviigt intresse, ledas av
kapten Mueller med överfurirerna Lindström
och Nyström såsom medhjälPare.

ENRöPING.

Enköpingsavdelningen avhö11 sitt årslnöte
den 10.2 1948. Verksamhets-, styrelse- och re-
visionsberättelserna godkändes och styrelsen
beviljades full ansvarsfrihet. Styreisen erhöIl
föIjande sammansättning. Orclf. Bror Thulin,
r.'. ordf. Erik Höglund, sekreterare Johlty Witl-
borg, v. sel<r'eterare Hartvig Setlvall och l(ns-
sör' Torsten Itrt'iksson.

Klubben har setlan clen bilclades för tr'å år
sedan fördubblat sitt mediemsantaL. Under år

Till klubbens lokalavdelningar och
medlernmar!

T'ill dem som iinnu i,cke erlagt med-
lemsaugift för 1918 ri,kta ut en Diid'
ian att göra d,etta sA snart som möj-
ligt. För att få, hjulen att gå, smort
och för utt hålln prestq,tionskLlr»an'
u,ppå,trxkt&d, behöu a ui, lokalau delnin g -

u,rnas hjrilp i, uatl gciller punktlig in'
betalntng aD nledlern&ttgifter.

Försölc också ettt meduerka' till slta-
pandet ao en Dqrklig "khtbband,ei'.
Niirhelst Ni, får kontu,kt med en iclte-
medlem, uilkens i,ntresse iir sådant att
SBK kan uara till nAtta för honom,
Irom i,håg att Ni gör en trefald'tg1
t jiinst genom att öuertala h,onom eller
henne att bli, medlem - ttll klubben,
ti,ll Er sjcilu (genorn att öka SBR:s
möjltgltet {ttt göra t jiinst) och tr,ll den
nye medlenlmen.
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1947 har medlemmar från avdelningen delta-
git i bruksprov på tre olika platser och deras
hundar ha placerat sig bra. Avdelningen har
vidare anordnat livligt uppskattade uppvis-
ningar samt anordnat pulkaål<ningar för barn.

KAR,LSTAD.

Värmland hade den 2212 sin första drag-
hundtävling som samtidigt gick som inoffi-
ciellt DM för länet. Tävlingen arrang-erades
av Karlstadsklubben och av 33 ar-rr-näIda eki-
page ställde 27 upp till start.

Ammunitionsfabrikens lokaler hade väIvil-
ligt stäIlts till disposition av företagets chef
övering. S. Sandgren och banorna hade sträng-
ats av Sven Järvby.

Veterinärbesiktning av hundarna före och
efter tävlingen utfördes av fältveterinär Kje11
Melin. I funktionärsstaben märktes bland
andra säkre Harry Ericsson.

I seniorklassen segrade favoriten Helmel
Lundberg med Kent och om 2:dra och 3:dje
plac. var striden hård mellan Karl Johans-
son från Arvika med Ruff, och Åke Kar,lsson,
Kristinehamn, med Puck, den förre belade
2:draplatsen med 10 sek. marginal.

Oldboyklassen vanns av Enar Måne med
Idog, där OIle Wennberg med Juan gjorde
sensation genom att placera sig som 2:a pä
utmärkt tid. Denna prestation uppskattades
livligt av publiken.

Sven Simonsson med Sappo som segrare i
nybörjarklassen gick också briljant, vilket
också kan sägas om Maj-Lis Littorin n'recl

Tello, som inkasserade en populär seger i dam-
klassen.

Tävlingen var upplagd som propaganda för
draghundsporten och enligt en enhäIlig press
och kritik torde vi lyckats. En stor publik
hade mött upp vid målet. samt efter banorna.

Tillåter mig citera NWT, som dagen efter
tävlingarna, under ledarspalten för idrott, bl. a.
hade följande infört:

DRAGHUNDSBRAGDER.
I dag bockar man sig vackert för att första

DM för draghundar blev en succ6. Två år
tidigare har valpsjuka och snöbrist stoppat
de tappra och tålmodiga dressör'erna, av vilka
det också krävs egen kondition och skidkun-
nighet.

Här skall dock understrykas, att orsaken
till framgången till stor de1 berodde på med-
lemmarnas oegennyttiga och uppoffrande ar-
bete före och under tävlingens gång. S. ,.f.

KATRINEHOLM.

SBK:s yngsta lokalavdelning är den i Ka-
trineholm. Efter vederbörligen bifallen ansö-
kan från hundintresserade personer på platsen
om avdelningens anslutning till SBK, bilda-
des densamma den 27 april under medverkan
av herr Axel Hellgren i SBK:s VU. Genom
förhandsreklam och annonser i ortspressen ha-
de allmänheten underrättats om deis en upp-
visnil'rg' i hunddressyr, som nämnda dag ägde
rum på en idrottsplats, och dels ett föredrag
av herr Hellgren i anslutning' därtill.

Av hundarna som deltogo i uppvisning'en
var en stor del av mycket god kvalitet. Ov-
ningarna gingo med farl och precision och
uppskattades livligt av den talrika publiker-r.

Till föredrageL hade ett 60-tal personer in-
funnit sig. Hr Hellgren lämnade en allmän
orientering rörande kennelväsendets, enkan-
nerligen SBK:s organisation och arbetsformer
samt redogjorde därefter för hundens uppfost-
ran och dressyr'.

Närmare ett 30-ta1 av de närvarande an-
mälde sig onedelbart såsot-n medlemmar av
den nya avdelningen. TiIl styreise valdes hr
I. Danielsson, ordf. hr L. Linderoht, sekr.,
hr Å. Skoog, skattm., fru C. Karsander och
hr S. Norell med hrr C. A. Stjärnström, G.
Gustafsson och E. Gillström såsom supplean-
ter.

LULEÄ.

Alltsedan dess tillkomst år 1935 fram till
är 7944 sysslade Luleå Draghundklubb enbar.t
med draghundsport, dvs. med draghundsdres-
syr och tävlingar jämte annan propaganda
för hundens ar-rvändning säsom dragare. Då
medlemmarna emellertid visade sig intresse-
rade av att öka sitt vetande rörande hundens
vård, uppfostran och dressyr i allmänhet,
gjordes under hösten 1944 ett försök med
klubbaftnar en gång' i veckan. Ett föredrag
i något ämne rörande hunden utgjorde hu-
vudpunkten under dessa klubbaftnar. Efter
för'edraget dracks kaffe och diskuterades hund.
Klubbaftnarna visade sig sIå an, varför det
hela sattes i system på sådant sätt, att det
under vinterkvällarna inhämtade teoretiska ve-
tandet avslutades med en praktisk dressyr-
kurs under våren. Största problemet utgjorde
tiII en början lokalfrågan. Denna löstes dock
på ett mycket tillfredsstäIlande sätt tack va-
re väniigt tillmötesgående av försvarsområ-
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desbefälhavaren och hemvärnsofficeren. SåIun-
da uppläts en kronan tillhörig expeditionsba-
rack med fuII möblering, belägen på en höjd
inom staden och med lämplig övningsterräng
inpå kusten. I kursen vintern och våren 1947
deltogo 25 hundägare, alla lika intresserade.
Av skilda anledningar måste vinterkursen i
år tyvärr instäIlas. De många förfrågningarna
om när ny kurs skall börja vittnar dock om
att intresset alltjämt är stort. Några av sta-
dens yngre polismän har även sökt förbindel-
se med klubben för att få handledning och
hjälp med spårhundsilressyr. Ny ch'essyrkurs
kommer också att ordnas uncler ticlen från
pingst till midsommar. Förfrågan har vidare
gjorts av hundägare i Kalix om hjälp med en
utbildningskurs även där.

Kursverksamheten har letts av klubbens ord-
förande, hr Holger Groth, med biträde av en
medlem, vilken under 1947 lämnade sitt förra
yrke såsom metallarbetare och tog anställning
såsom hundgårclsförman vid F 21 och som f. n.
inhämtar ytterligare lärdom vid armdhund-
skolan.

LUND.

SBK:s lokalavdelning i Lund avhöll sitt or-
dinarie årsmöte den 22 februari, i samband
varmed löjtnant A. Hjern, chef för hundde-
taljen vid I 7, höll ett med intresse åhört fö-
redrag om >>Arm6hundväsendet>> samt sitt ar-
bete såsom hundofficer vid I 7.

Av årsberättelsen framgår, att avdelningens
verksamhet under år 7947 pä grund av valp-
sjukan icke varit av den omfattning, som va-
rit önskvärd. De sedvanliga dressyrkurserna
ha icke kunnat hållas och planerade utstäIl-
ningar och tävlingar i samarbete med avdel-
ningarna i Malmö och Hälsingborg ha måst
inställas. Styrelsen riktar en maning' till med-
lemmarna atL var och en i sin mån bidrag&
till förhindrandet av valpsjukans spridande
genom att strängeligen iakttaga de föreskrif-
ter, som torde vara för varje hundägare be-
kanta och sist men icke minst genom en per-
sonlig och intensiv propaganda samt genom
att till styrelsen anmäla missförhåIlanden, som
iakttagas.

Förrnå alla hundägare

att ingå som medlernmar

STOCKHOLM.

Stockholmsavdelningens nytillsatta press-
och propagandakommitt6 har under våren an-
ordnat två sammankomster, den ena i Med-
borgarhuset den 2 mars och den andra i re-
staurant Gondolen den 13 maj. Båda hade
stor tillslutning.

Som första programpunkt under den förra
sammankomsten stod frågan om effektivise-
ring av avelsrådens verksamhet. Efter ett in-
ledningsanförande av hr AxeI Hellgren, vari
denne bl. a. lämnade en mycket överskådli€J
redogörelse över den historiska utvecklinger
av avelsverksamheten inom klubben och dess
föregångare, föIjde en givande diskussion.
Härefter höll hr Gösta Svensson föredrag om
schäfern och dess ledande hankönslinjer med
ljusbilder, visande skilda utvecklingstyper av
schäfer, diverse tabeller och stamtavlor. tr'ö-

redraget rönte stor uppskattning.
Vid den andra sammankomsten hö1I veteri-

när Per Virid6n ett föredrag om valpsjukan,
varvid han framlade orsakerna till nuvaran-
de restriktioner, som i så hög grad berör aIIa
som tävlar med och ställer ut sina hundar.
Efter föredraget utsattes hr Virid6n för en
korseld av frågor rörande allt det, som för
många syntes dunkelt och obegripligt. Hr
Viriddn paraderade dock mycket sakligt samt-
Iiga frågor och avtackades med applåder. En
bekymrad boxerägare undrade därefter vad
man kunde göra mol det nuvarande förbudet
mot kupering av öron, vilket han ansåg'vara
mycket ofördelaktigt för ägare till de raser
detta avsåge. Redogörelse lämnades med anled-
ning härav för vad som tilldragit sig vid
tillkomsten av öronkuperingsförbudet. Ett för-
sök att få förbudet upphävt vore säkerligen
för lång tid framåt utsiktslöst.

UPPSALA.

Vår livaktiga Uppsalaavdelning har då och
då anordnat propagandauppvisningar i pulka-
körning och därigenom bidragit till att göra
allmänheten hundintresserad. Vid en dylik upp-
visning den 22 februari anordnades en insam-
ling Lrland åskådarna, som gav en behåIlnil1g
av Kr. 572:06, vilken oavkortat överlämnades
till EuropahjäIpen. F ör detta initiativ, som
är värt eftedöIjd, förtjänar avdelningen en

särskild honnör.
Den 23 mars anordnade avdelningen en tal-

rikt besökt sammankomst i Praktiska Mellan-
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skolans utmärkta aula med föredrag av prof.
Birger Carlström vid Veterinärhögskolan över
ämnet >>Valpsjukan förr och nu». Föredraget,
som mottogs med stormande applåder, följdes
av diskussion med inlägg bl. a. av regements-
veterinären Gösta Ganting', som främst redo-
gjorde för erfarenheter från hundfronten i
Uppsala. Efter diskussionen gav hr Sigfr. Sund
en livligt uppskattad praktisk demonstration
av huru olydiga hundar göras lydiga.

Från våra läsare

Rtitttisq, oclt spå,rpr ort.

När jag fick årets första nummer av ticl-
ningen »Brukshunden>> i min hand, och genont-
läste detta, fastnade mitt öga vicl en artikel
av herr Erik Clefberg betiilad: >>Ett apropå
till domare och spårhundsförare».

Enligt min mening var clenna artikel »ett
ord i rättan tid». Herr Clefberg efterlyser en
dlskussion i ber,örda ämne. Detta finner jag
fullt på sin plats, enär allt som bel.ör spår-
prov många gånger för oss spårhunrlsförar,e
innefattar svårtolkade bestämmelser, om vilka
även bruksprovsclomarna synas ha skiljaktiga
uppfattningar, när det gäller poängsättningen.

F ör att gå till den praktiska tillämpningen
av och vanskligheten vid bedömningen, skall
jag i korthet relatera en episod som nog känns
igen av många aktiva. Juldagen 1g46 lade jag
ett spår för träning av min huncl. När spåret
var lagt och tiden var inne för påsläpp, kom_
mo några ungdomar promenerande till den
plats där spåret var lagt. Spåret låg till att
börja med på en förhållandevis öppen plats.
Jag sade till min fru som medföljcle: »Det
var tråkigt att få främmancle vittring på spå_
ret. Men det gör inte så mycket bara de inte
tar några föremål.>> Knappt var orden uttalacie
förrän en av ungdomarna böjer sig necl och
tager ett föremåI, tittar på clet en stund, fin-

Allt för hunden
hos Axel Hellgren, Skånegatan 8Z

ner det utan värde samt kastar bort det. po-
nera att detta varit tävling och marken varit
täckt av yvig vegetation, vad hade följden
l)livit ?

Jag fär tacka herr Clefberg för att han tog
upp diskussionen i »Brukshunden». Det är
verkligen roligt se att det finns klubbkamra-
ter från andra avdelningar vilka ha samma
erfarenheter och tanke om berörda fråga.
Många spårhundsförare jag talat med ha haft
den åsikten, att det skulle vara viss poäng för
varje upptagen apport. Sådan poängberäkning
tillämpades bl. a. vid svenskarnas tävling mot
finnarna 1945.

Nu är det min fulla förhoppning att ett
diskussionsmöte anordnas, där så många
av våra bruksprovsdomare som möjligt
skall beredas tillfäIle att med aktiva täv-
iande i möjligaste mån sondera mark för en
rättvisare och för oss spårhundsförare mera
objektiv bedömning av våra spårhundsprov.
Som saken nu ligger till, gå vi till en täv-
ling i samma känsla som en lottköpare: blir
clet nit eller vinst ?

Btocke nted, Lorttr,

SKK:s stamtiicker
för åren 1924 och 1925 önskas köpa tiII
det pris säIjaren begär.
Försäljningschef Axel Svensson, Åker-
vägen 112, Enskeik, tel. Sthtm 49 0? b9.

Svenska Brukshundklubbens
Stockholmsavtlelning.

ErpetLition: Näckrosvägen 85 postailr,
Solna. Tel. 27 69 10. Postgiro 1b828S.

Ordförande: Köpman Axel Hellgren,
Skånegatan 87 B, Stockholm. Te-
lefon 4727 92.

t:. Ordföran(1,e.. Tjänsteman Anton Ang-
mar. Bergsätersvägen g. postadress:
Helenelund. Telefon Bb 14 99.

Sekreterare: Järnhandlare Jonas Wid-
lund, Sveavägen 140, Stockholm. Te-
lefon 374247.

S ku,ttntiistare.. Verkmästare Ernst GuId-
brandsson, Näckrosvägen Bb. post-

adress: Solna. Telefon 2Z 6g 10.
Sportstuga och träningsplats Kista, He-

lenelund.TeL 47 27 92
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Avelstjänst:

Imp. SOLBJERGS ADIL
Dsk. H.S.B. 105648

-CACIB-vinnare 
i Malmö -47 -e. Baldur vom Befreiungsplatz 508689

sch H III, MHI u. Aladdins Geisha Dsk
H.S.B. 75576.

Vrr,lpcr,r e. "AdiI" - u. Champ. Jori av
Trebergsklippan f. d. 6l+ -48 till salu.

Hugo Pa.rrlsson, Arlagången 6, Göleltrtrrl.
Tel. 22 58 86.

Boxerhunden

DEMON av RINGöN 4260VV

står till aveistjänst för lämpliga tikar.
Demon har 1 ökl. Varberg 45. 1 ökl. 1

skl. Borås 46. 1 ökI. 1 skl. Götetrorg 47.

samt 1 ökl. 1 skl .SKK MaImö 47. Dess-
utom dipl. cert. & hpr. Demon har guld-
gul färg med svart mask, korrekt bett
samt ett utomordentligt temperament.
Eric BråIand, Eskilslunaboden, Kdnna.

DINGONS LIPPE ?341 VV,
äg. fru M. Sundlöf, Mäster Samuelsg.

25, Stockholm, tel. 11 32 99, 1 ukl. 1 ökl.
Hp SKK GävIe 46, 1 ökl. SBK Sundsvall

46, 1 ökl. SKK 46 (Hellgren), 1 ökl. 3

skl. SBI{ Karlstad 47 (Sund), 1 ökl. 3

sk1. SKK Sundsvall 47 (Stohm), 1 ökl.

3 skl. SBK Stockholm aT (Egil Larsen),
1 ökl. 1 skl. Hp Helsingfors 48 1 ökl.

1 skl. Hp Åbo (Laukinen). Hans avkom-
ma återfinnes på första sidan.

Tigrerade Boxerhunden

Ch Axons Fock 730 TT e D. Ch Roiands

Kadett 743 MM u Axons Amis 1187 RR

står till avelstjänst för lämpliga tikar.
Lämnar utmärkt jämn, vacker avkom-
ma.

Ernst Lundgren, Notrelvägen 20, Malmö.
TeL 2799l.
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Schäferhunden (Trim) 1828/46

är härmed till salu. Pr. hrukshund och
utbildad draghund. 2:a pr. i öppen kI.
Malmö 47. SäIjes för 150:- kr. Ev. kan
pulka, sele och gummihjulsvagn över-
tagas. Åke Bergqvist, Järnvägsgatan 23,
Hrissleholm.

Gynna annonsörerna!

Iiisnummerpris 1 krona


